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[Undervisningsministeren.] 
rer udsendelser af denne lødighed, og jeg har 
derfor fundet det rigtigt at stile denne hen- 
vendelse direkte til dig, idet jeg samtidig 
sender kopi til Hans Sølvhøj." 

Det fremgår heraf, at jeg har givet udtryk 
for, at jeg fandt det uhensigtsmæssigt, at 
der i en radioudsendelse blev givet så vildle- 
dende oplysninger om atomkraft som i den 
omtalte radioudsendelse fra den 28. decem- 
ber 1975. Når hr. Sigsgaard heri lægger, at 
dette er et forsøg på 홢 og jeg citerer: 홢 . . .  at 
gøre det vanskeligere og farligere . . .  at lave 
atomkritiske udsendelser", kan jeg kun 
tage til efterretning, at dette er hans vurde- 
ring. 

Sigsgaard (VS): 
Må jeg godt lige først sige, at når jeg har 

citeret ministerens brev her, så er det et 
udtryk for, at jeg finder, at det er et offent- 
ligt anliggende, når en minister udnytter sit 
embede til at forsøge at påvirke radioens 
programpolitik. 

Hvad jeg har sagt i den skriftlige motive- 
ring for mit spørgsmål om ministerens hen- 
vendelse, er, at den vil gøre det farligere og 
vanskeligere for medarbejderne at lave kri- 
tiske udsendelser, og at det er svært at tro, 
at ministeren ikke har gjort sig dette klart. 
Jeg har altså i den skriftlige motivering talt 
om den virkning, som ministerens henven- 
delse ville få. Ministerens hensigt med at 
rette henvendelsen er straks lidt mindre in- 
teressant, men jeg kender ministerens intel- 
ligens og kan ikke tænke mig, at hun kan 
være uvidende om, at en sådan henvendelse 
naturligvis vil gøre livet vanskeligere for 
dem, der som nævnt før laver kontrover- 
sielle udsendelser. 

Jeg kan heller ikke lade være med at se 
denne sag i sammenhæng med det stop for 
energioplysningsudvalgets arbejde, som 
regeringen har besluttet, i og med at man 
ikke har villet videreføre en bevilling til 
energioplysningsudvalgets arbejde i den nye 
finanslov. 

Den samlede virkning af sådanne initiati- 
ver er en begrænsning af ytringsfriheden i 
radioen, og derfor havde jeg håbet på, at 
ministeren ligesom ville gå i sig selv igen og 
sige, at det i og for sig var beklageligt, at 
der kommer den slags henvendelser, at 

embedet udnyttes til den slags henvendel- 
ser. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard) : 
Jeg vil gerne over for hr. Sigsgaard præci- 

sere, at dette jo ikke er et spørgsmål om 
kontroversielle eller kritiske udsendelser, 
men om at påpege nogle fejl i forbindelse 
med en ganske konkret udsendelse. Jeg tror 
i virkeligheden, at hr. Sigsgaard tjener 
ytringsfriheden meget dårligt, hvis man 
skulle nå dertil, at det ikke blev muligt at 
påpege konkrete fejl i udsendelser, der har 
været, om et spørgsmål, som optager sin- 
dene i den grad, som dette spørgsmål har 
gjort. Jeg betragter det bestemt ikke som en 
udnyttelse af et embede, men som en pligt 
for et embede. 

Sigsgaard (VS): 
Ministeren taler om fejl i en udsendelse, 

om forkert fremstilling osv., det har hun 
gjort nu i begge omgange. I  den anledning 
vil jeg godt for det første gøre opmærksom 
på, at der jo er delte meninger om en række 
af de forhold, der fremstilles som kendsger- 
ninger, så af den ene, så af den anden grup- 
pering inden for energioplysningen. Ministe- 
ren fremstiller det her, som om der er tale 
om fejl, forkerte informationer, som der er 
almindelig enighed om er forkerte. 

For det andet vil jeg gerne sige i den an- 
ledning, at alle, der foretager handlinger, 
som går i retning af censur, eller som går i 
retning af indskrænkning af ytringsfriheden, 
jo altid påberåber sig forhold som dem, 
undervisningsministeren her påberåber sig, 
at det jo drejer sig om at rette fejl. Man op- 
lever jo aldrig begrænsninger i ytringsfrihe- 
den, hvor de, der ønsker at begrænse den, 
står frem og siger, at det er deres formål, at 
det er indholdet, der skal ændres i kraft af 
henvendelsen. Jeg påstår heller ikke, at det 
er ministerens formål, men jeg påstår, at det 
er virkningen af ministerens henvendelse, og 
derfor mener jeg ikke, at det kan være mini- 
sterens opgave at sidde og lytte til radioud- 
sendelser og derefter henvende sig i fortro- 
lige breve til radioens ledelse og forsøge at 
påvirke programpolitikken. Jeg tror, mini- 
steren har rigeligt at tage sig til i forvejen, 
og håber, at hun i fremtiden vil koncentrere 
sig om det. 


